

Eveniment organizat în parteneriat cu:

Partener de Sustenabilitate

Partener Strategic



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR



Garda
Națională
de Mediu



Banca Europeană
de Investiții | Grup

Genesis
BIOPARTNER



Partener Oficial

TOMRA

TECHBOLIDE
WASTE MANAGEMENT

BEST TOOLS

Partener
Principal



Parteneri

ARAM

ODOR
CONTROL
monitorizare & neutralizare miros

Cu sprijinul

ADID
Timiș

Partener
RegioCircular

RETIM
REACTIA TUS-TECH

CONFERINȚA NAȚIONALĂ

Economia Circulară în Practică

Responsabilitate, Inovație și Viitor

Timișoara | 18 septembrie 2025 | Hotel Rivo

*Aplicabilitatea principiilor economiei circulare în
administrația locală, industrie și comunități*



Seria de conferințe 2025 >> București - iulie | Piatra Neamț - august | Timișoara - septembrie | Craiova - octombrie

Organizatori

InfomediEuropa
REVISTĂ DE MEDIU ȘI ECOLOGIE - MEMBRU A EUROPEAN ENVIRONMENTAL PRESS



Coorganizatori:

ASOCIAȚIA
ecoattitudine



Conferința Națională „Economia Circulară în Practică: Responsabilitate, Inovație și Viitor” – 18 septembrie 2025, Timișoara

Aplicabilitatea principiilor economiei circulare în administrația locală, industrie și comunități

Vestul a dat tonul: Timișoara a arătat cum se construiește economia circulară în comunități

Conferințele „Economia Circulară în Practică” sunt gândite ca spații de lucru, nu de protocol. Nu promitem reforme de la centru, ci punem la aceeași masă oameni care chiar pot schimba ceva – primari, ADI-uri, autorități de mediu, companii, parlamentari.

Pentru că economia circulară nu se face în PowerPoint, ci în stațiile de sortare, în bugetele UAT-urilor și în deciziile de zi cu zi.

Timișoara, 18 septembrie 2025 – Conferința Națională „Economia Circulară în Practică: Responsabilitate, Inovație și Viitor” a adus în capitala Banatului o dezbatere aplicată despre soluții concrete pentru tranziția verde.

După București și Piatra Neamț, seria a continuat la Timișoara cu un mesaj puternic: „Vestul României demonstrează că există modele care pot fi multiplicare la nivel național.”

Evenimentul a fost organizat de Revista Infomediul Europa și Federația Asociațiilor de Dezvoltare Intercomunitară (FADI)

În parteneriat cu

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și
Garda Națională de Mediu,
Grupul Băncii Europene de Investiții (BEI)

Parteneri strategici: Genesis Biopartner, RetuRO SGR

Parteneri oficiali: TOMRA Collection România, TechBolide,
Best Tools Company

Partener Principal Ax Perpetuum

Parteneri: ARAM Odor Control

Cu sprijinul: ADID Timis

Patreneri RegioCircular: Retim Ecologic Service

Coorganizator Asociația EcoAtitudine

Conferința a fost deschisă de Dejan Popov, Subprefectul Județului Timiș, care a vorbit despre rolul instituției prefectului în sprijinirea politicilor publice pentru economie circulară. El a subliniat că administrația locală este primul nivel unde se vede dacă strategiile dau rezultate.

„Administrația locală este primul nivel unde se vede dacă politicile publice dau rezultate. Timișul are nevoie de soluții aplicabile, nu doar de strategii.”



Dejan Popov

Subprefectul Județului Timiș

Camelia Bobei, Șef Serviciu Managementul Deșeuri și Salubritate, Primăria Municipiului Timișoara, a arătat cum orașele mari se confruntă cu presiuni crescânde în gestionarea deșeurilor. Ea a prezentat prioritățile municipiului Timișoara în implementarea colectării separate și reducerea depozitării.



Camelia Bobei

Șef Serviciu
Managementul Deșeuri și Salubritate,
Primăria Municipiului Timișoara

Municipalitatea are datoria de a implementa măsuri clare pentru colectarea separată și reducerea deșeurilor. Orașul nostru poate fi un model pentru întreaga regiune.

Gabriel Moiceanu, președinte FADI, a setat tonul dezbaterilor, arătând că economia circulară se construiește prin parteneriate locale și soluții aplicate. El a subliniat nevoia de colaborare strânsă între UAT-uri, ADI-uri și mediul privat.



Gabriel Moiceanu

președinte FADI

Economia circulară nu se construiește din birouri centrale, ci din comunități. Aici, la Timișoara, vrem să arătăm că există soluții reale și parteneriate care funcționează.

POLITICI PUBLICE ȘI LEGISLAȚIE PENTRU TRANZIȚIA VERDE

Margareta Carmen Păcurar, Comisar CJGNM Timiș, a prezentat datele privind gestionarea deșeurilor la nivel regional. Ea a evidențiat lipsa infrastructurii suficiente și necesitatea unui angajament mai ferm din partea UAT-urilor.

Analizele arată că fără infrastructură suplimentară și implicare locală reală, țintele europene rămân greu de atins. Este nevoie de acțiuni rapide și coerente.

Margareta Carmen Păcurar
Comisar CJGNM Timiș



Liliana Nichita, Director FADI, a explicat barierele legislative și diferențele mari între județe în colectare și compostare. Ea a pledat pentru reguli unitare care să ofere stabilitate și instrumente eficiente ADI-urilor.



Liliana Nichita
Director FADI

Este nevoie de reguli clare – nu doar pentru a acoperi goluri, ci pentru a transforma economia circulară într-o normă de funcționare. Doar așa ADI-urile pot deveni instrumente reale de schimbare.



Georgiana Bădălică-Petrescu, Marketing & Communication Director TechBolide, a prezentat aplicația EcoVille și alte soluții digitale care conectează autoritățile și cetățenii. Ea a arătat cum tehnologia poate facilita trasabilitatea și implicarea comunităților.



Georgiana Bădălică-Petrescu
Marketing & Communication Director TechBolide

Eco Ville transformă fiecare utilizator în vigilant, fiecare autoritate în intervenient. Soluțiile digitale pot schimba sistemul în ritm real.

Mădălina Bîrsășteanu, CEO TechBolide, a completat perspectiva asupra digitalizării, prezentând eco-insule inteligente și platforme integrate pentru raportarea automată. Ea a subliniat că digitalizarea este singura cale de a gestiona eficient fluxurile de deșeuri.

Trasabilitatea deșeurilor nu se mai poate face pe hârtie. Tehnologia este cea care asigură transparență și eficiență, indiferent dacă vorbim de mediul urban sau rural.

Mădălina Bîrsășteanu
CEO TechBolide



ROLUL AUTORITĂȚILOR LOCALE ÎN SGR

Radu Pascu, Commercial Manager RetuRO SGR, a prezentat bilanțul impresionant al sistemului: 7 miliarde de ambalaje colectate și 73% rată de reciclare. El a atras atenția că lipsa punctelor de returnare în peste 700 de comune reprezintă un risc pentru atingerea țintei de 90% în 2026.

Dacă nu implicăm urgent UAT-urile, ținta de 90% pentru 2026 rămâne doar pe hârtie. Orice ambalaj contează.

Radu Pascu

Commercial Manager RetuRO SGR

Oana Paraschiv, Director Marketing RetuRO, a subliniat importanța educării comunităților și a campaniilor locale. Ea a arătat că implicarea autorităților și comercianților este vitală pentru ca sistemul să fie accesibil și funcțional peste tot.

SGR-ul nu este doar o obligație legală, ci o oportunitate pentru comunități de a deveni mai curate și mai sustenabile. Comunicarea și parteneriatele locale fac diferența.

Oana Paraschiv

Director Marketing RetuRO

Invitatul special, Alin Staicu, Primarul Comunei Cerașu (Prahova), a împărtășit experiența localității sale – primul UAT care a semnat contractul cu RetuRO și a implementat un punct de returnare. El a arătat cum proiectul a devenit rapid un succes pentru comunitate.



Alin Staicu

Primarul Comunei Cerașu (Prahova)

La Cerașu am demonstrat că și comunele pot fi pionieri în economie circulară. Copiii au fost primii care au folosit aparatul de returnare, iar astăzi întreaga comunitate participă activ.



PARTENERIATUL PUBLIC-PRIVAT, SOLUȚIE PENTRU INFRASTRUCTURA DE MEDIU

Gabriel Moiceanu, Președinte FADI, a arătat cum penalitățile financiare pentru neatingerea obiectivelor devin împovăraătoare pentru UAT-uri. El a prezentat parteneriatele public-private ca soluție practică pentru accelerarea investițiilor.

„Ne îndreptăm spre penalități de milioane de euro anual. Parteneriatele public-private pot fi catalizatorul infrastructurii de care România are nevoie urgent.”



Claudia Iordănescu, Director Executiv ADI Eco Sibiu, a explicat pașii concreți pentru implementarea PPP-urilor. Ea a arătat că acest tip de colaborare permite partajarea riscurilor și aduce rezultate rapide la nivel local.



Claudia Iordănescu

Director Executiv ADI Eco Sibiu

PPP-ul nu este doar un contract – este un mod de a partaja riscuri și beneficii în serviciul comunității.

Horia Matei Bărdeanu, Director General Genesis Biopartner, a prezentat modelul de succes al stației de biogaz. El a explicat cum deșeurile organice sunt transformate în energie regenerabilă și fertilizanți.



Horia Matei Bărdeanu

Director General Genesis Biopartner

La Pișchia, deșeurile nu mai sunt o problemă, ci o resursă. Tehnologia ne arată că economia circulară funcționează atunci când este aplicată în teren.



INOVAȚIE ȘI DIGITALIZARE PENTRU TRASABILITATE

Gabriel Butnariu, Regional Sales Manager TOMRA Collection România, a prezentat avantajele automatelor de returnare în cadrul SGR. El a explicat cum acestea oferă trasabilitate digitală și confort pentru cetățeni.



Gabriel Butnariu

Regional Sales Manager
TOMRA Collection România

Automatele de returnare nu sunt opționale – sunt instrumente necesare într-un SGR funcțional. Ele asigură trasabilitate și ușurință în utilizare.

Florin Vulpe, Manager Vânzări Best Tools Company, a atras atenția asupra fluxului deșeurilor textile, unul dintre cele mai mari provocări la nivel european. El a prezentat soluții de reciclare mecanică și chimică, dar și necesitatea urgentă a unei infrastructuri de colectare.



Florin Vulpe

Manager Vânzări Best Tools Company

Fast fashion a transformat hainele în produse aproape de unică folosință. Avem nevoie urgentă de infrastructură de colectare și reciclare a textilelor pentru a transforma această problemă într-o resursă.

GENESIS BIOPARTNER Pișchia – energia verde care transformă deșeurile în resurse

Ca parte a programului conferinței, participanții au avut ocazia să viziteze fabrica de biogaz Genesis Biopartner din Pișchia – o unitate de producție de energie regenerabilă care utilizează biomasa și deșeurile organice pentru a produce biogaz. Acest model demonstrează cum deșeurile pot fi transformate dintr-o problemă într-o resursă valoroasă, contribuind la reducerea poluării și la dezvoltarea locală sustenabilă.



Despre Fabrica de Biogaz Genesis Biopartner: **Fabrica este un exemplu concret de economie circulară aplicată, unde deșeurile organice și biomasa sunt transformate în biogaz, utilizat apoi pentru producerea de energie electrică și termică.** Această investiție reduce emisiile de gaze cu efect de seră, contribuie la protecția mediului și arată potențialul pe care România îl are în domeniul energiilor regenerabile.

Rezultate așteptate ale vizitei:

- O înțelegere mai profundă a procesului de producție a biogazului și a beneficiilor sale pentru mediu.
- Identificarea unor soluții și tehnologii inovatoare pentru producția de energie regenerabilă.
- Dezvoltarea unor parteneriate și colaborări între participanți și specialiștii fabricii pentru promovarea soluțiilor sustenabile.





Concluzie

De la legislație și responsabilitatea producătorilor până la digitalizare, infrastructură și bune practici, conferința de la Timișoara a arătat că România are în teren soluții care funcționează. Diferența o face voința de a le aplica și colaborarea dintre instituții, industrie și comunități.



Stere Crețu

Redactor-Şef Infomediu Europa,
Moderator al Conferinței

La Timișoara am învățat că nu e suficient să vorbim despre economie circulară – trebuie să o punem în mișcare. Fiecare prezentare a fost o piesă dintr-un puzzle mai mare, care, atunci când se completează, schimbă fața comunităților noastre. Dacă vrem un viitor curat, trebuie să construim aici și acum, în orașele și satele României. Doar împreună putem transforma responsabilitatea în realitate.

Următoarea oprire: Craiova, 9 octombrie 2025, la Hotel Ramada – unde seria conferințelor „Economia Circulară în Practică” va continua cu noi dezbateri, noi provocări și soluții pentru o Românie mai verde.